Quorum itaque maiorem curam habere dignum est? tanto - inquam - maiorem, quanto ad multorum perniciem pertinet si quid a vobis erratur, et rursus multorum salutem consulitur in quibus iustitiam tenueritis et clementiam. Tu, o homo, qui licet aliis praelatus sis aequalis tamen natura tibi est cum illis. Memento igitur quantum Deo debitor sis, qui tibi super aequales tribuit potestatem. Noli attendere quid potes agere, sed quid debes. Ipsius (scilicet Dei) enim dispositione gladium portas non ut ferias, sed ut commineris; quem utinam impollutum restituas commendatori Christo, qui iccirco potestatem divinitus tribuit ut quos sanctae Ecclesiae auctoritas propter propriam virtutem ab oppressione pauperum fraenare non sufficit, per istorum opitulationem comminuat». (*Bibl. Clun.*, coll. 236-237. Ho sciolto le abbreviazioni e in qualche luogo modificato leggermente la punteggiatura al fine di rendere chiara la mia interpretazione del testo. Ho posto in spaziato i passi più interessanti per il mio assunto). Nel campo religioso i giudici terreni sono sottoposti - al pari degli altri fedeli - alla potestà sacerdotale. La «potestas», il «gladium» vengono conferiti ai giudici terreni direttamente da Dio, al quale devono rendere conto dell'uso che ne hanno fatto. La spada infatti non deve essere adoperata per commettere violenze e prepotenze ai danni dei poveri e dei deboli, ma deve servire per minacciare i potenti che intendessero farlo. Impedire la oppressione dei deboli da parte dei potenti è invero compito precipuo della Chiesa, ma quando l'autorità di questa non riesce ad ottenere lo scopo usando i mezzi esclusivamente religiosi, allora interviene la spada del potere terreno.

<sup>47</sup> Oddone insiste nell'affermazione che l'autorità sacerdotale non deriva dai meriti delle persone: «Non ergo melior est baptismus pre manus cuiuslibet sancti hominis quam per manus peccatoris, quoniam qualiscumque baptizator sit, Jesus est qui baptizat. Sie de ministerio sancti altaris debet intelligi, quia scilicet per manus aut iusti aut iniusti sacerdotis oblationem consecrat ipse Christus... Hinc itaque ex obliquo unusquisque intelligat quia vis et pondus excommunicationis aut ammonitionis pondus - per qualemcumque personam fiat - ex Dei maiestate pensetur cuius auctoritate deponitur» (*Collationes*, 1. r, c. 21, in *Bibl. Clun.*, coll. 173-174). Oddone presentando ai lettori l'esempio dell'imperatore Teodosio, il quale accettò umilmente la scomunica da parte di un monaco «girovago» che non solo non era investito dalle competenti autorità ecclesiastiche di tale potere ma «non bene compos mentis suae erat», intende quindi dimostrare che anche la massima autorità terrena deve sottostare al potere giurisdizionale dei sacerdoti accettando scomuniche e ammonizioni senza badare alla dignità della persona che commina tali pene. Infatti, conclude Oddone, «quisquis ... regiminis gradum sortitur, locum Apostolorum in ligandi atque solvendi auctoritate suscipit » (*Collationes*, 1. I, c. 28, in *Bibl. Clun.*, col. 178).